РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН
НОВОСЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	«___» _______  2024 года
	   с. Новоселово
	                            № ____

О внесении изменений в Устав Новоселовского
сельсовета Новоселовского района

В целях приведения Устава Новоселовского сельсовета Новоселовского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Новоселовского сельсовета Новоселовского района Красноярского края,

Новоселовский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Новоселовского сельсовета Новоселовского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункт 8 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«8. Официальное обнародование осуществляется посредством официального опубликования муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, под которым считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Экран-Информ», распространяемом в сельсовете в течение 10 дней со дня его подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.»;
1.2. в статье 6:
- пункт 1 после слов «Совет депутатов» дополнить словами «(далее также - сельский Совет депутатов, Совет депутатов, Совет)»;
- в пункт 2 после слов «Глава Новоселовского сельсовета» дополнить словами (далее также - Глава сельсовета, Глава, глава сельсовета)»;
- пункт 3 после слов «Администрация Новоселовского сельсовета» дополнить словами «(далее также – администрация сельсовета, местная администрация, администрация)»;
[bookmark: _Hlk110860177]1.3. в пункте 1 статьи 7:
- подпункт 4 исключить;
- дополнить подпунктом 36 следующего содержания:
«36) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.4. в статье 8:
- в наименовании слово «обладающие» заменить словом «наделяемые»;
- в абзаце первом слово «наделяются» заменить словом «обладают»;
1.5. в статье 13:
- пункт 2 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:
«16) приобретение им статуса иностранного агента.»;
- в абзаце третьем пункта 3 слово «Заявления» заменить словом «Заявление»;
1.6. пункт 3 статьи 21 после слова «созвать» дополнить словом «внеочередную»;
1.7. в статье 26:
- пункт 1 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
- в абзаце втором пункта 8 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края)» исключить;
1.8. в пункте 7 статьи 38.4 слова «пунктами 1 – 7» заменить словами «пунктами 1 – 7 и 9.2»;
[bookmark: _Hlk110602344][bookmark: _Hlk110606895]1.9. абзац третий пункта 3 статьи 50 изложить в следующей редакции:
«Администрация сельсовета определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности.»;
[bookmark: _Hlk110438231]1.11. в пункте 1 статьи 54.5:
- подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1. Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной основе, за счет средств местного бюджета гарантируется:
[bookmark: _GoBack]1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;
2) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;»;
- дополнить подпунктами 3, 4, 5, следующего содержания:
«3) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;
4) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием;
5) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности;
Указанная компенсация производится в порядке, определенном представительным органом.».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Новоселовского сельсовета Н.Л.Анашкину.
3. Глава Новоселовского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов

________________ А.Н. Казанцева

	Глава сельсовета

_______________Н.Л. Анашкина